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3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55 pika 6 te ligjit nr. 139/2015 "Per 
Veteqeverisjen Vendore", 

I. Miratimin e Planin tw Arsimit Parauniversitar ne Bashkine Malesi e Madhe 2026-2028, 
sipas material it bashkengj itur. 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet: Drejtoria e Kultures, Arsimit, Sportit, Turizmit 
dhe Rinise dhe Drejtoria e Finances dhe Buxhetit. 

VENDOSI: 

Kwshilli Bashkiak Malesi e Madhe ne mbledhjen e datws 03.09.2025 mbeshtetje te Kushtetutes 
se Republikes se Shqiperise neni 57 pika 1, ligjit Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"dhe 
ligjit Nr.69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise, i ndryshuar 
me ligjin Nr. 48/2018 

VENDIM 

NR 32 DATE 03 I 09 I 2025 

PER DHENIEN E MIRA TIMIT TE PLANIT TE ARSIMIT P ARAUNIVERSITAR NE 
BASHKINE MALESI E MADHE 2026-2028. 

Koplik, me O'i -~ .2025 

i]--- 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA MALESI E MADHE 
KWSHILLI 
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T'i propozoje Keshillit te Bashkise Malesi e Madhe qe te miratoje : 
I- Planin e Arsirnit Parauniversitar ne Bashkine Malesi e Madhe 2026-2028, sipas materialit 

bashkengj i tur. 
II- Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet: Drejtoria e Kultures, Arsirnit, Sportit, Turizmit 

dhe Rinise dhe Drejtoria e Finances dhe Buxhetit. 
Faleminderit per mirekuptimin ! 

VENDOSI: 

Kryetari i Bashkise Malesi e Madhe ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise 
neni 57 pika 1, ligjit Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"dhe ligjit Nr.69/2012 "Per 
sisternin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise, i ndryshuar me ligjin Nr. 48/2018 

PROJEKT - VE ND I M 

PER DHENIEN E MIRA TIMIT 

Koplik, me l.1_.bo .2025 Nr. 2 3L\~ / prot. 
I 

[j 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA MALES! E MADHE 
DREJTORIA E KUL TURES, ARSIMIT, SPORTIT, TURIZMIT DHE RINISE 

SEKTORI I KUL TURES DHE ARSIMIT 



Plani perbehet nga 2 pjese te ndryshme te hartuara ne periudha kohore te 
ndyshme te vitit 2025, Planin e Arsimit Parashkollor me vernendje te 
vecante kopshtet dhe Planin e Arsimit Parauniversitar per shkollat 9 

vjecare dhe arsimin e mesern. 

2026-2028 

Arsimit Parauniversitar ne 
Bashkine Malesi e Madhe 

Plani i 

Bashkia Malesi e Madhe 

••• 
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1 521 
1 755 
3 456 
2 190 

736 
1 047 

1 469 
1 855 
3 178 
2 145 

728 
1 604 

Femra Meshkuj Emri i Njesise Administrative Gjithsej 

Koplik 
Qender 
Gruemire 
Kastrat 
Kelmend 
Shkrel 

Te dhena demografike 
Sipas te dhenave me te fundit demografike, numri total i banoreve ne Bashkine Malesi e Madhe 
eshte 21684 banore, me nje shperndarje te perafert gjinore prej 10,879 meshkuj dhe 10,805 femra. 
Struktura e popullsise karakterizohet nga nje perqindje e konsiderueshme e femijeve ne rnoshe 
parashkollore dhe te rinjve, gje qe nenvizon rendesine e zhvillimit dhe forcimit te sherbimeve 
arsimore ne keto kategori. Pjesa me e madhe popullsise eshte e perqedruar ne zonen fushore, ne 
Koplik dhe Qender me 6600 banore, ne njesine administrative te Gruemires me 6634 dhe ne veri 
ne njesine Administrative te Kastratit 4335 banore. Ne 2 Njesite Adminstrative Kelmend dhe 
Shkrel, njesi me reliev malor banojne 1464 dhe 2651 banore. 
Kjo perberje demografike tregon nevojen per nje planifikim te kujdesshem te burimeve arsimore, 
duke marre parasysh kerkesen e larte per sherbime edukimi, vecanerisht ne fazat e hershme te 
zhvillimit te femijeve dhe ne arsimin e mesem, Ne shumicen e Njesive administrative vihet re nje 
diference e lehte ne favor te femrave. 

Siperfaqja 

Popullsi bashkise 

Njesi administrative 

- -- -- -- -- ---------- 

- - -- Vie-re-··---- --- - ---- J 
951.0lkm2 

21684 (Cens 2023) 

Koplik, Qender, Gruemire, Kastrat, Kelmend dhe Shkrel 

- --- ----- 
Te dhena administrative 

Hyrje dhe konteksti 
Konteksti administrativ 
Bashkia Malesi e Madhe perfshin nje numer njesish administrative, secila prej te cilave luan nje 
rol te rendesishem ne ofrimin e sherbimeve publike per komunitetin lokal, perfshire edhe 
sherbimet e arsimit parashkollor. 
Kjo strukture e perbere nga 6 njesi administrative perbehet nga nje nderthurje e zonave urbane dhe 
rurale, cka ndikon ndjeshem ne menyren e organizimit te sherbimeve publike, si dhe ne 
shperndarjen e burimeve njerezore, infrastrukturore dhe financiare. 
Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njesive administrative kerkon nje qasje te 
diferencuar ne planifikimin dhe ofrimin e arsirnit parashkollor, per te garantuar akses te barabarte 
dhe cilesi te njetrajtshme te sherbimit ne te gjithe territorin e Bashkise, 
Aktualisht, Bashkia Malesi e Madhe perfshin gjithsej 6 njesi administrative: Koplik, Qender, 
Gruernire, Kastrat, Kelmend dhe Shkrel., te cilat perbejne bazen e ofrimit te sherbimeve publike, 
perfshire arsimin parauniversitar, kopshtet dhe shkollat pub like. 
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• Kastrat ka nje popullsi prej 4 33 5 banoresh (2190 femra dhe 2145 meshkuj). Per shkak te 
pozicionit gjeografik dhe zhvillimit me te mire ekonomik, kjo njesi paraqet kushte me te 
favorshme per zgjerimin e rrjetit edukativ dhe perfshirjen e grupeve te ndryshme te 
femijeve ne sistemin parashkollor. 

• Shkrel perfshin 2 651 banore, nga te cilet 1047 jane fernra dhe 1604 meshkuj. Popullsia e 
shpendare ne fshatra te vegjel ne nje zona malore dhe ka nevoje per mbeshtetje ne 
zhvillimin e sherbimeve te integruara per femijet e meshes parashkollore. 

• Kelmend ka nje popullsi prej 1464 banoresh, me nje shperndarje relativisht te balancuar 
gjinore: 736 femra dhe 728 meshkuj. Kjo njesi ndodhet ne nje zone te thelle malore dhe ka 
nevoje per mbeshtetje ne zhvillimin e sherbimeve te integruara per femijet e meshes 
parashkollore. 

• Gruemira, nje njesi me karakter historik dhe potencial turistik, numeron gjithsej 6 634 
banore, prej te cileve 3456 jane femra dhe 3178 meshkuj. Kjo perfaqeson berthamen e dyte 
me te madhe urbane demografike te bashkise dhe ofron infrastrukturen me te zhvilluar 
arsimore dhe shendetesore. 

• Ne njesine administrative Qender, jetojne gjithsej 3610 banore, nga te cilet 1755 jane 
femra dhe 1855 jane meshkuj. Popullsia eshte e peqendruar fshatra te vogla, me nevoja te 
vecanta per akses ne sherbime te hershme edukimi, te cilat jane shume afer zones urbane 
te Koplikut dhe pjesen me te madhe te sherbimeve i marrin aty. 

• Njesia administrative Koplik, qe perfshin qendren urbane te qytetit, ka nje popullsi prej 
2981 banoresh, me 1 521 femra dhe 1469 meshkuj. Kjo perfaqeson berthamen mete madhe 
urbane demografike te bashkise dhe ofron infrastrukturen me te zhvilluar arsimore dhe 
shendetesore. 

Ne kuader te planifikimit te sherbimeve arsimore parauniversitare, eshte me rendesi te kuptohet 
struktura demografike e popullsise ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe. Kjo bashki perfshin 
nje perzierje te zonave urbane dhe rurale, ku dinamika e popullsise ndryshon ne varesi te pozicionit 
gjeografik, infrastruktures dhe aksesit ndaj sherbimeve publike. 

Pershkrim demografik sipas njesive administrative ne Bashkine Malesi e Madhe: 

Burimi: Instat 2023 

Femra -i 
432 

-·· 514 
512 

- 667 

------ ------ 
Grupmosha Numri i banoreve Meshkuj 
------- --- ---- --- --- 
0-4 vjee 870 438 
5-9 vjec 1 005 491 
10-14 vjec 1 082 570 

- 
15-19 vjee 1 322 655 
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Pjesa e pare 
Arsimi Parashkollor 

2026 - 2028 
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Perrnbajtja - Pjesa e pare 
Hyrje . 

1.1 Qellimi . 
1.2 Shtrirja . 
1.3 Vizioni . 
1.4 Misioni . 
1.5 Objektivat . 
1.6 Pergjegjesite . 

2. Proceset e Menaxhimit - Veprimet e Planit te Permiresimit te Sherbimit., . 
2.1 Qellimi i proceseve te menaxhimit . 
2.2 Objektiva te pergjithshem te proceseve te menaxhimit . 
2.3 Regjistrimi i femijeve . 

2.3.1 Regjistrimi i femijeve ne kopsht.. . 
2.4 Organizmat e Institucionit Arsimor . 

2.4.1 Keshilli i prinderve, Bordi i kopshtit, Komisioni i shendetit, sigurise, mirembajtjes dhe 
mjedisit . 

3.Proceset Kryesore-Veprimet e Planit te Permiresimit te Sherbimit . 
3.1 Qellimi i proceseve kryesore . 
3.2 Objektiva te pergjithshem te proceseve kryesore . 
3 .3. Perfshirja sociale . 

3.3.1 Identifikirni i nevojave per perfshirje . 
3.4 Mbrojtja e femijeve . 

3.4.1 Mbrojtja e femijeve ne kopshte . 
Pershkrimi i Aktiviteteve/Projekteve . 

3.5 Femijet me aftesi te kufizuar . 
3.5.1 Adresimi i prinderve . 

4.Proceset Mbeshtetese - Veprimet e Planit te Perrniresimit te Sherbimit.. . 
4.1 Qellimi i proceseve mbeshtetese . 
4.2 Objektiva te pergjithshem te proceseve mbeshtetese . 
4.3 Burimet Njerezore . 

4.3.1 Rekrutirni i stafit . 
4.4 Menaxhimi i godinave . 

4.4.1 Ri.konstruksioni i objekteve . 
4.5 Materialet . 

4.5.1 Planifikimi i nevojes per materiale . 
5. Buxheti . 
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Plani do te kete nje rol shume te rendesishern per Bashkine Malesi e Madhe dhe ai synon te 
permiresoje ne menyre te ndjeshme te gjjitha proceset qe lidhen me arsimin parashkollor. 
Konkretisht nepermjet planit synohet: 

• Permiresimi i sherbimit ne kopshtet ku mungojne regjistrimet ne menyre qe te rriten 
regjistrimet; 

• Planifikim strategjik persa i perket riorganizimt te infrastruktures se kopshtit, me qellim 
persimiresimin e sherbimit ne kopshtet qe jane brenda shkollave, ose kopshteve qe kane 
nevoje imediate per restaurim; 

• Zhvillimi i burimeve njerezore te bashkise ne ceshtje te arsimit parashkollor, permes 
ndergjegjesimit ne te gjitha nivelet e drejtimit dhe administrates se bashkise per hartimin, 
zbatimin dhe monitorirnin e planit te permiresimit; 

• Bashkepunimi i ngushte me prinderit dhe komunitetin, per te ndergjegjesuar per rendesine 
qe ka kopshti ne zhvillimin e femijes; 

l.lQellimi 

Plani i permiresimit te sherbimit synon te harmonizoje aktivitetet dhe te krijoje nje vizion te 
perbashket dhe koherent, i fokusuar ne objektiva strategjike. 
Per te adresuar keto ceshtje, eshte e rendesishme te krijohet nje program nderhyrjesh per zhvillimin 
e infrastruktures se arsimit, qe synon nitjen e cilesise dhe standardeve te arsimit parashkollor duke 
permiresuar infrastrukturen fizike arsimore. Nje nga sfidat kryesore eshte gjendja e infrastruktures 
fizike te institucioneve arsimore ne te gjithe vendin. 

Qellimi i ketij plani eshte te krijoje nje platforme strategjike dhe gjithe perfshirese qe dote vendose 
bazat per zhvillim te qendrueshern dhe cilesor ne sektorin e Arsimit Parashkollor. Arsimi 
konsiderohet si nje sektor me impakt te drejtperdrejte ne mireqenien sociale dhe ekonornike. Per 
kete arsye, eshte e nevojshme te permiresohet infrastruktura e kopshteve per te ofruar sherbim 
cilesor ne Arsimin Parashkollor. 

Analizimi i situates dhe percaktimi i piketave per te ardhmen eshte ndermarre me kontributin e 
vyer qe kane ofruar mesues dhe drejtues te arsimit parashkollor si me sugjerime gjate takimeve te 
hapura konsultuese, ashtu dhe me kontribut shkresor per veprimtarite e tyre qe kontribojne ne 
arritjen e objektivave te Planit, drejt vizionit per nje permiresim cilesor dhe sasior te sherbimit. 
Drejtimi metodologjik eshte mbeshtetur nga programi "Bashki te Forta", ne kuader te asistences 
se Qeverise Zvicerane permes SDCse, zbatuar nga Smart Processes. Ekspertet e Smart Processes, 
ka ndermarre udheheqjen metodologjike dhe lehtesimin e takimeve periodike per rrahjen e ideve 
dhe identifikimin e sfidave, objektivave dhe masave. 

Mbeshtetur ne Ligjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar m Neni 23 
"Funksionet e bashkive ne fushen e infrastruktures dhe sherbimeve publike", bashkite jane 
pergjegjese ne territorin e juridiksionit te tyre per "Administrimin dhe rregullimin e sistemit 
arsimor parashkollor ne kopshte dhe cerdhe" Ne kete kuader, Bashkia ka hartuar nje plan per 
Permiresimin e Sherbimit te Arsimit Parashkollor. 

Hyrje 
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1.6 Pergjegjesite 
1. Koordinator i planit: 

Personi pergjegjes per Sektorin e Arsimit parashkollor, i cili kujdeset per zbatimin e planit nga te 
gjithe aktoret pergjegjes; 

2. Aktoret zbatues te planit: 
Drejtues te kopshteve, Mesues te kopshteve, Komuniteti, Punonjes per Mbrojtjen e Fernijeve 
(PMF), Psikologu, Grupet Teknike Ndersektoriale (GTN), Grupet e terrenit. 

3. Monitorues/vleresues i planit: Kryetari i Bashkise dhe Keshilli i Bashkise. 

1.5 Objektivat 
• Ulja e numrit te grupeve te perziera ne kopshte nepermjet permiresimit te infrastruktures; 
• Ngritja dhe fuqizimi i strukturave mbeshtetese te kopshtit (Bordi dhe Keshilli i prinderve, 

Komisioni shendetit, sigurise, mirembajtjes dhe mjedisit) 
• Permiresimi i procesit te identifikimit dhe sherbimit te femijeve ne nevoje per mbrojtje, me 

aftesi te kufizuar dhe ne nevoje per perfshirje sociale. 
• Permiresimi i ofrimit te sherbimit ne kopshte nepermjet organizimit te regjistrimeve sipas 

vendbanimeve; 
• Unifikimi i nje seti didaktik 
• Mirembajtja dhe permiresimi i infrastruktures se kopshteve; 

1.4 Misioni 
Te permiresojme cilesine e infrastruktures, menaxhimin e burimeve njerezore dhe sherbimeve 
mbeshtetese duke ofruar nje sherbim cilesor edukirni dhe mbeshtetjeje per cdo femije te arsimit 
parashkollor, me qellim sigurimin e nje zhvillimi te plote dhe te barabarte per te gjithe. 

1.3 Vizioni 
Permiresimi i sherbimeve te arsimit parashkollor nepermjet ngritjes dhe fuqizimit te strukturave te 
dedikuara, te cilat ofrojne nje edukim cilesor qe i pergjigjet nevojave te gjithanshme te femijeve, 
duke krijuar nje mjedis te sigurt, zhvillues dhe pergatitor per suksesin e tyre te ardhshem. 

1.2 Shtrirja 
Plani i permiresimit te sherbirnit synon te permiresoje sherbimin e Arsimit Parashkollor ne 
Bashkine Malesi e Madhe. Plani dote zbatohet ne te gjitha kopshtet qe ka nen juridikson Bashkia 
Malesi e Madhe per nje periudhe tre vjecare, 2026 - 2028. Per mbarevajtjen e aktiviteteve ne plan 
dhe monitorimin e tij do te kujdeset Drejtoria e Kultures, Arsimit, Sportit, Turizmit dhe 
Rinise/Sektori i Kultures dhe Arsimit 

Ne pjesen e pare te dokumentit gjendet nje analize permbajtesore e cila dote permbaje Vizionin, 
Misionin, Objektivat Strategjik te Planit, personat pergjegjes per implementimin, monitorimin dhe 
zhvillirnin e tij. 
Ne pjesen e dyte dokumenti fokusohet ne vendosjen e Objektivave te pergjithshem dhe specifik 
per secilin proces. Per te lehtesuar procesin e implementimit te planit, jane vendosur edhe 
indikatoret e performances si dhe objektivat specifik per secilin kriter te pergjithshern dhe me pas 
aktivitetet qe duhen ndermarre per te arritur objektivat e vendosur. 
Nderkohe ne pjesen e trete eshte permbledhur buxheti i nevojshem per te realizuar nderhyrjet ne 
terren me qellim rritjen e cilesise ne arsimin parashkollor. 
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Obiekti vu spccii i ke: 
Planifikimi i sistemit parashkollor duke u bazuar ne nurnrin e parashikuar te femijeve te moshes 
3-6 vjec, normen e regjistrimit te pritur dhe shkallen e frekuentimit, per te of:,1:arnje sherbim te 
efektshem dhe te qendrueshem. , . . ~ ..... 

/ \ ~ 
:«;1"' 'Al~ v· » ·,. Q. \ . 

2.3 Regjistrimi i femijeve 
}.3.1 Regjistriun i /ii111ijii1 c 11ti kopsht 
Bazuar ne Ligjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", ne Nenin 23, bashkite jane 
pergjegjese ne territorin e tyre per administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor 
ne kopshte dhe cerdhe. Ky ligj u jep bashkive te drejten per te planifikuar, ·financuar dhe organizuar 
funksionimin e kopshteve. Po ashtu, bashkite kane te drejten per te percaktuar rregulla te 
pergjithshme dhe nonnative sjelljeje, si dhe standarde te detyrueshme per funksionimin e 
kopshteve, ne perputhje me ligjin. 

2.2 Objektiva te pergjithshem te proceseve te menaxhimit 
Objektivat kryesore te ketij plani ne lidhje me Proceset e Menaxhimit jane: 

1. Regjistrimi i fernijeve sipas zones se tyre te banimit dhe rritja e regjistrimeve permes 
ndergjegjesimit te prinderve dhe komunitetit per rendesine e arsimit parashkollor ne 
formimin e femijes; 

2. Krijimi i konceptit te kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete ne cdo kopsht ku 
komuniteti mund te marre pjese dhe rritja e angazhimit te komunitetit ne permiresimin e 
sherbimit te arsimit parashkollor; 

3. Themelimi dhe fuqizimi i organizmave si: Keshilli i Prinderve, Bordi i Kopshtit dhe 
Komisioni i Shendetit, Sigurise, Mirembajtjes dhe Mjedisit, ne menyre qe te rritet ndikimi 
i tyre ne proceset e menaxhimit te kopshteve. 

4. Menaxhimi i burimeve njerezore dhe zbatimi i ligjit per drejtimin e kopshteve. 
5. Rikonstruksioni i kopshteve ne baze te nje vleresimi teknik. 

Proceset e menaxhimit nuk jane pjese e ekzekutimit te menjehershem te detyrave, por vendosin 
objektiva strategjike dhe kushte kuader qe ndikojne ne llojet e tjera te procesit. Keto perfshijne 
planifikimin, menaxhimin dhe kontrollin e cilesise. 
Planifikimi i te gjithe sistemit parashkollor mbeshtetet ne nurnrin e parashikuar te femijeve ne 
moshen e kopshtit 3-6 vjec, normen e pritshme te regjistrimit, si dhe shkallen e pritshme te 
frekuentimit. Kjo perben planifikimin e kerkeses se arsimit parashkollor, duke marre parasysh qe 
arsimi parashkollor nuk eshte i detyrueshern ne Shqiperi. 
Procesi i parashikimit ka gjithashtu edhe dimensionin e ofertes, qe perfshin vleresimin e numrit te 
mesuesve te nevojshem, drejtoreve, mesuesve mbeshtetes per femijet me aftesi te kufizuara, stafit 
mbeshtetes, si dhe objekteve (mjediseve), stafit shtese etj. 
Plani i perrniresimit te sherbimit ne Proceset e Menaxhimit ka si qellim permiresimin e sherbimit 
te kopshtit duke siguruar ulje te numrit te femijeve ne kopshtet e mbipopulluara; rritje te 
regjistrimeve ne kopshtet nen kapacitet; ulje te numrit te grupeve te perziera dhe femijeve ne to, 
dhe themelimin dhe fuqizimin e organizmave brenda institucionit te kopshtit. 

2.1 Qellimi i proceseve te ntenaxhimit 

2. Proceset e Menaxhimit - Veprimet e Planit te Perrniresimit te Sherbimit 
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Nr. I Projekti 
001 Analiza dhe parashikimi i regjistrimeve dhe frekuentimit ne sherbimin e 

Arsimit Parashkollor I 
002 Regjistrimi i femijeve sipas vendbanimit 

- 003 Unifikimi i te dhenave mbi sherbimin e arsimit parashkollor mes bashkise 
dhe kopshteve 

004 Organizimi i aktiviteteve te perbashkta mes komunitetit dhe kopshteve 

Lista e Aktiviteteve Projekteve 

~r I Pershkrimi 
-- ------- 

1 I Planifikimi dhe parashikimi per regjistrimin dhe akomodimin e femijeve te meshes 3-6 
I vjec ne kopshtet, duke rnarre parasysh numrin e pritur te femijeve, normen e regjistrimit 

dhe shkallen e frekuentimit per te siguruar sherbim efikas dhe te qendrueshem. 
2 : Permiresimi i sherbimit nepermjet krijimit te konceptit te kopshtit si qender komunitare 
3 : Rregullimi i procedures se regjistrimit nepermjet hartimit dhe zbatimit te akteve formale. 
5 ; Ulja e numrit te grupeve te perzier I 

Nen-objektis 'Cl t: 
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1 Udhezimi Nr. 25, date 25.07.2018 "Per ngritjen dhe funksionimin e bordit te institucionit arsirnor", 
https://qbz.gov.al/share/heKGONORTu6VE301UXEocA 

~r Pershkrimi 
1 Themelimi i Bordit te Kopshtit sipas Udhezirnit Nr. 25, date 28.01.2020 'dhe rritja e 

kapaciteteve te anetareve te Bordit persa i perket te drejtave dhe detyrimeve te tyre 
2 Themelimi dhe fuqizirni i Keshillit te Prinderve ne te gjithe Kopshtet vecmas nga Keshilli 

i Shkolles 
3 I Adresimi i ceshtjeve te diskutuara ne organizmat e kopshteve ne Bashki 
4 I Themelimi dhe fuqizirni i Kornisionit te Shendetit, Sigurise, Mirembajtjes dhe Mjedisit 

I ne cdo ko2sht dhe ndarja e Kornisionit te Kopshtit nga ai i Shkolles. 

Nen-objektivot: 

Objektiva specifike: 
Themelimi i Organizmave te Kopshtit 
Fuqizirni i Organizmave te Kopshtit 
Adresirni i problematikave te kopshtit ne Bashki nepermjet funksionimit te organizmave te 
kopshtit . 

}.-I I Kesliilli i pritulerve. Bordi i kopslttit, Koiuisioni i shendetit, signri se. mircmbajtje: dire 
iujedisit 
Ne Bashkine Malesi e Madhe, 16 kopshte e kane themeluar Bordin e Kopshtit dhe 16 kopshte ne 
NjA Gruemire, Kastrat, Qender, Shkrel dhe Kelmend nuke kane themeluar Bordin e Kopshtit pasi 
keto kopshte jane ne varesi te shkolles ku ndodhen dhe shkolla ka Bordin e saj. 

Jo te gjithe kopshtet kane numrin e anetareve sipas percaktimeve ne aktet ligjore, 7 anetare. 
Nje pjese e kopshteve ne Bashkine Malesi e Madhe zhvillojne me pak se 3 mbledhje ne vit, 
norme kjo e percaktuar ne aktet ligjore 

Vetern 23 kopshte e kane themeluar Keshillin e Prinderve ndersa 9 kopshte te tjere nuk e kane 
themeluar. 

Jo te gjithe kopshtet kane numrin e anetareve 6-9 anetare. 
Komisioni i Shendetit, Sigurise, Mirembajtjes dhe Mjedisit eshte themeluar ne 20 kopshte te 
Bashkise Malesi e Madhe dhe 12 kopshte te tjera jane shprehur se nuke kane themeluar. 

2A Organizmat e lnstitucionit Arsimor 



2Udhezimit Nr. 25, date 25.07.2018 "Per ngritjen dhe funksionimin e bordit te institucionit arsimor". 
https:// q bz.gov .a 1/sha re/he KGONORTu6VE301 UXEocA 

; Numri Projekti 

005 Themelimi dhe Fuqizimi i Keshillit te Prinderve 
006 Thernelimi dhe fuqizimi i Bordit te Kopshtit sipas Udhezimit nr. 25 

date 28.01.20202 

007 Thernelimi dhe fuqizimi i Komisionit te Shendetit, Sigurise, 
Mirembajtjes dhe Mjedisit 

Lista e Aktiviteteve/Projekteve 

Bashkia Malesi e Madhe 

••• 



,.,.- --- ~ 
3 Ligj nr. 18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" _., _· .)!,<:;/', 
4 Urdheri 461 dt 27/07/2022 Per nje ndryshim ne Urdherin 313 date 20/10/2020 ~i:'~rganizimin dhe'?~n'i<_sionimin e 
sherbirnit psiko-social ne institucionet e arsimit parauniversitar dhe procedurat e~~rimi,-pezullT~it dhe l~rgimit ne 
sherbirnin psiko social i ndryshuar. ~ci . i . >;\ 

l 1 . l ' J 
~ l ·) JJ 
\;,\"\. - _ »> r · / 
\'"' ~ .... -,~.:, -. ~~~. 

V,,(l ~ . "<!../~ ~.:....::8-~/ 

Organizimi i paketave trajnuese per stafet e punonjesve per t'u njohur me sherbimet 
mbroitese er femiiet dhe kr esisht te ralit te t e ne te iithe kete races 

4 
I 

Zgjerimi i sherbimeve lehtesuese per femijet ne nevoje per perfshirje sociale ne moshe 
ko shti ne men e e te nxitet reziistrimi/frekuentimi it e ne ko sht. 

I 1 Permiresimi i identifikimit dhe vleresimi i femijeve pjese e kategorive qe perbejne 
rrezik er eriashtim social 

2 

Persbkrhnl 
Nen-obiektivot: 

I r 

• Rritja e identifikimit dhe vleresimit te rasteve te femijeve pjese e kategorive qe perbejne rrezik 
per perjashtim social (femijet e perfshire ne skernen e ndihmes ekonomike etj). 

• Parandalimi, identifikimi, raportimi dhe menaxhimi i rasteve te femijeve ne nevoje per mbrajtje. 

Objektivo specifik: 

3.3. Perfshirja sociale 
3.3. 1 Ideutitikimi i nevojavr per perfshirje 
Referuar Ligj nr. 18/2017 3, neni 50, cdo njesi administrative e bashkise, e cila ka me shume se 3000 
femije, ka minimalisht, nje punonjes per mbrajtjen e femijes. Ne rastet kur njesia administrative e 
bashkise ka me pak se 3000 femije, kete detyre mund ta kryeje njeri nga punonjesit e njesise se 
vleresimit te nevojave dhe referimit. 
Referuar Urdhrit nr. 461 dt 27/07/2022 Per nje ndryshim ne Urdherin 313 date 20/10/2020 4, Sherbimi 
Psiko-Social (ShPS), Kreu II, pika 4, nurnri i psikologeve dhe punonjesve sociale ne nje ShPS, per 
nje ZVAP, percaktohet nga nurnri i nxenesve ne institucionet arsimore (kopshte, shkolla) ne 
juridiksionin e ZVA-ve: 

3.2 Objektiva te pergjithshem te proceseve kryesore 
Objektivat kryesore te planeve te permiresimit ne lidhje me praceset kryesore jane: 

1. Permiresimi i pracesit te identifikimit te rasteve te femijeve ne nevoje per perfshirje sociale, 
ne nevoje per mbrajtje dhe me aftesi te kufizuar. 

2. Permiresimi i pracesit te menaxhimit te rasteve te identifikuara te fernijeve ne nevoje per 
mbrajtje, ne nevoje per perfshirje sociale dhe me aftesi te kufizuar. 

3.1 Qellimi i proceseve kryesore 
Plani i permiresimit te sherbimit ka si qellim rritjen e identifikimit, vleresimit dhe trajtimit mete mire 
te rasteve te femijeve pjese e kategorive qe perbejne rrezik per perjashtim social (femijet ram dhe 
egjiptian, femijet e perfshire ne skemen e ndihmes ekonomike, femijet jetime, me prinder te 
divorcuar, etj), femijet ne nevoje per mbrajtje dhe femijet me aftesi te kufizuar. 

Bashkia Malesi e Madhe 
3.Proceset Kryesore-Veprimet e Planit te Permiresimit te Sherbimit 

••• 
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Nr Projekti 
008 Promovimi i rolit dhe detyrave te PMF 

009 Sherbime mbeshtetese per familjet me veshtiresi ekonomike 

Lista e Aktiviteve/Projekteve 
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Nr Projekti 
010 Fuqizimi dhe promovimi i nje punonjesi te dedikuar ne cdo institucion te arsimit 

parashkollor, i cili dote kujdeset per zbatimin e politikave te mbrojtjes se femijeve ne 
institucion. 

011 Hartirni i posterave/materialeve me permbajtje tekstesh jo-letrare mbi politikat e 
J mbrojtjes se femijeve pershtatur me gjuhen e kuptueshme per femijet e kopshteve dhe 

stafeve pedagogjike ne kopshte. 

Lista e Aktiviteteve/Projekteve 

2 Organizimi i paketave trajnuese per stafet e punonjesve per t'u njohur me sherbimet 
mbro itese er ferniiet dhe kryesisht te rolit te t e ne te iithe kete roces 

Nr Pershkrimi 
1 Punonjesit e Mbrojtjes se Femijeve punojne ngushtesisht me stafet e kopshteve per 

parandalimin, identifikimin, raportimin dhe menaxhirnin e rasteve per te garantuar 
mbroitien e femiieve or edhe traitimin ne vazhdimesi te tyre 

Nenobjektivat: 

Obiekuvo specifike: 
Parandalimi, identifikimi, raportimi dhe menaxhimi i rasteve te fernijeve ne nevoje per mbrojtje 

Nga te dhenat e mbledhura ne nivel Bashkie eshte raportuar se nuk ka femije ne nevoje per mbrojtje, 
te cilet jane te regjistruar dhe frekuentojne cdo dite kopshtin. 
Ne bashkine Malesi e Madhe vepron nje Njesi per Mbrojtjen e Femijes, e organizuar si nje njesi 
speciale brenda struktures, pergjegjese per sherbimet sociale qe kane si detyre parandalimin, 
identifikimin, vleresimin, mbrojtjen dhe ndjekjen e ceshtjeve te femijeve ne rrezik dhe/ ose ne nevoje 
per mbrojtje. 
Punonjesi social prane bashkise mbulon me sherbim edhe kopshtet ne Njesi Administrative, ndersa 
psikologet e shkollave ofrojne sherbim edhe per femijet e kopshteve ne rastet e kopshteve te cilat 
ndodhen brenda godinave te shkollave. 

3.4 Mbrojtja e fernijeve 
3 . ../. I vlbrojtja e /e111ije, e ne kopslite 
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'Ligji 69/2012, i ndryshuar, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperlse" 

I Nr Projekti 
012 Permiresimi i procesit te diagnostikimit te femijeve me AK permes 

mbeshtetjes psiko-sociale te prinderve dhe mesuesve 

I 013 Vendosja e rampave dhe respektimi i standardeve per infrastrukturen e 
femiieve me AK prane institucioneve arsimore 

014 Rritja e numrit te rnesueseve ndihmes 

Lista e Aktiviteteve/Projekteve 

I 3 I HeqJa e bamerave ge pengoJne aksesueshmenne e fem1Jeve me AK ne kopshte 

~r Pershkrirni 
1 Permiresimi i komunikimit mesues-prind gjate procesit te diagnostikimit te femijes 

nepermjet trajnimit te stafit te kopshteve dhe ofrimit te sherbimit psiko-social per 
prinderit 

2 Punesimi i me shume mesueseve ndihmes per te mbeshtetur fernijet me aftesi te 
kufizuara ne kopshte 

.. .. ... .. . ... . . 

Objektiva kryesore: 
• Permiresimi i procesit te diagnostikimit te fernijeve me aftesi te kufizuar 
• Plotesimi i standardeve te aksesueshmerise te femijeve me AK ne arsimin parashkollor 

Nen-objektivat: 

E drejta per arsimim fernijeve me aftesi ndryshe (te kufizuara) iu garantohet nga Ligji 69/2012, i 
ndryshuar", Kreu XI, "Arsimimi i femijeve me aftesi te kufizuara", neni 63, pika 2 ( citim): 
" ..... Perfshirja dhe integrimi i femijeve me aftesi tii kufizuara ne kopshtet dhe shkollat e zakonshme 
te arsimit baze eshte paresore ". Sipas udhezimeve ligjore, zakonisht njii mesuese ndihmese ose 
asistente ofrohet per cdo 2-3 femije me aftesi tii kufizuara nii nje grup ose klase. Megjithate, ky raport 
mund tii ndryshoje bazuar ne specifikat e nevojave tii femijeve dhe vendimet e vecanta tii 
institucioneve arsimore dhe njesive administrative perkatese. 

3.5 Femijet me aftesi te kufizuar 
3.5. l , tdresimi i prinderve 
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https :// a rsl mi .gov .a l/wp-contcnt/ u ploads/2023/07 /Ud h ezi m-N r .14-d ate-10. 7 .2023-Pe. ~ m ri n-e-nx~.oesve-pe& 
klase-dhe-ngarkesen-mesimore-te-punonjesve-arsimore.pdf ~:i~ e: ..f.J: 

7 https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/07 /Udhezim-Nr.14-date-10. 7 .2023-Per-nu '1 :q-t:~Xe)?~~H- 
kl ase-d he-nga rkesen-mesi m ore-te-pu nonjesve-ars i more. pdf .._.:.._ :,-;.: 

I 016 
I 

015 Zbatimi i Udhezimit Nr. 14, date-10.7.2023 7 per punesimin e drejtorit/ve per 5 1 
l-------,--1 =gru-~ femi ·esh. _ -- _ ·- 

Trajnime per stafin e kopshteve per rastet e emergjencave, dhenien e ndihmes 
se shpejte shendetesore. 

Nr. Proiekti 
Lista e Akt,v,teteve/Projekteve 

j 2 ' Pergatitje me e larte profesionale per rnesuesit nepermjet zhvillimit te trajnimeve, ne 
bashkepunim me institucionet e varesise, universitetet si dhe me shoqatat e 
akredituara. 

! 1 ; Zbatimi i Udhezimit Nr.14, date-Iu, 7.20236, sipas te cilit kerkohet te vendoset nje 
I dreitor ko shtesh er 5 e femiie. 

Nen-obiekuvat: 
I ~ r I Pershkrirni 

Obiektivo specifike: 
Permiresimi i sistemit te menaxhimit te kopshteve duke siguruar nivelin e duhur te stafit percaktuar 
nga aktet ligjore. 

Ne kopshtet e Bashkise ofrojne sherbimin 48 mesuese dhe 7 staf mbeshtetes. 
Nga 48 mesuese, 1 prej tyre eshte mesuese ndihmese. Nese dote analizojme numrin e mesueseve per 
femije, raporti rnesuese/femije eshte: numri i femijeve te regjistruar ne kopshtet publike eshte 543 
numri i mesueseve eshte 48 dhe numri i fernijeve per mesuese eshte mesatarisht 11 femije. 
Ne kopshtet e Bashkise Malesi e Madhe ka vetem 1 drejtor kopshti, i cili drejton kopshtin Koplik. Ne 
kopshtet e tjera jane mesueset ato te cilat jane pergjegjese per kopshtin. 

4.3 Burimet Njerezore 
-/.. 3 I Rekrutinii i stafit 

./..2 Objektiva re pergjithshem te proceseve mbeshtetese 
Objektivi kryesor i planeve te permiresimit te sherbimit ne lidhje me Proceset Mbeshtetese eshte 
arritja e standardeve te vendosura nga aktet ligjore persa i perket numrit te stafit te kopshteve, 
rikonstruksionit dhe mirembajtjes se godinave, llojet e materialeve didaktike, cilesine e ushqimit dhe 
sigurimin e aksesit ne kopesht. 

./.. 1 Qellim i i proceseve 111 beshtetese 
Proceset mbeshtetese jane procese qe ofrojne mbeshtetje per proceset kryesore. Proceset mbeshtetese 
duhet te gjenden brenda ose jashte institucionit. Ne shembullin e kopshtit, nje proces mbeshtetes 
mund te jete shtimi i burimeve njerezore prane Bashkise, per te koordinuar ne aktivitetet e planit te 
permiresimit te arsimit parashkollor. 

-l.Proceset Mbeshtetese - Veprimet e Planit te Perrniresimit te Sherbimit 



Te dhenat financiare per sherbimin e arsimit parashkollor 

5. Buxheti per Arsimin parashkollor 
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019 Unifikimi i listes se material eve didaktike per te gjitha kopshtet e 
Bashkise Malesi e Madhe 

Numri i Projekti 
Lista e Aktivteteve Projekten'! 

: :-,.;r / Pershkrimi i 
1 I Hartimi i nje liste te unifikuar te materialeve didaktike per te siguruar zhvillimin dhe te nxenit 

. e femijeve, bazuar ne "Standartet e Zhvillimit dhe te te Nxenit te femijeve 3-6 vjec;" , 

Xell-objekth·at: 

Ligji Nr. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar me 
Ligjin Nr.48 I 2018. Neni 28: Njesia e veteqeverisjes vendore eshte pergjegjese per pajisjen e 
institucioneve arsimore me mjete mesimore. 

../.5.1 Plunitikiini i 11e1ojL:;S per tnatcriale 

-t.5 Materialet 

Nr. Projekti 
I 017 Rikonstruksioni i Kopshtit Rec.etj 

018 Mirembajtje e godinave te kopshteve 

Lista e Aktiv,teteve/Projekteve 

I 2 Mirembajtje e godinave te kopshteve 

1 1 Rikonstruksioni i godinave te kopshteve te cilat kane nevoje per rikonstruksion 

x r I Pershkrimi 
.\'en-ob 'ektivat: 

Objektiva spccifike: 
Rikonstruksioni i godinave duke iu permbajtur standardeve per hapesirat e kopshteve dhe facilitetet 
e nevojshrne . 

Gjate analizes se situates se arsimit parashkollor ne Bashkine Malesi e Madhe u evidentua se nga 32 
kopshte publike, vetern 11 prej tyre jane ne gcdine me vete. Pjesa tjeter e kopshteve pub like, (21 prej 
tyre) e Njesive Administrative Kastrat, Gruemire, Qender, Shkrel, Kelmend jane akomoduar brenda 
godinave te shkollave. 
Kopshtet ne NjA Gruemire kane shprehur nevojen per rikonstruksion te kopshteve ne fshatrat Gril, 
Hysaj, nderkohe kopshtet e njesise administrative Shkrel dhe Kastrat kane raportuar me shume nevoje 
per rikonstruksion te brendshem dhe lyerje. 

4.4 Menaxhimi i godinave 
'1 . ../ I Rikoiistruksioni i objekteve 
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------ - 

Nr. Emertimi i Projektit Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 
(000 Leke) (000 Leke) (000 Leke) 

1 Rikonstruksion i kopshteve 3,000 2,000 2,500 
- 

2 Investime per pajisje ne godinat e 789.4 2,016.8 2,525.4 
arsirnit parashkollor 

3 Investime per rampa ne godinat e 
arsimit parashkollor 100 100 100 
Shuma 3,889.4 4,116.8 5,125.4 

Plani i investimeve kapitale 
Lista e projekteve te investimeve per periudhen afatmesme 2026 -2028 (ne mije Leke) 

A ktivitetetit Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 
(000 Leke) (OOO Leke) (000 Leke) 

Shpenzime per paga 12,609.0 12,861.18 12,861.18 
Shpenzime per sigurime 
shoqerore dhe shendetesore 2,106.0 2,148J2 2_,148.12_ 
Shpenzime operative 3,328.6 3,523.2 3,609.6 
Shpenzime per investime 3,889.4 4,116.8 5,125.4 
Shuma ne mije Leke 21,933 22,649.3 23,744.3 

Per periudhen 2026-2028, buxheti total i planifikuar per Arsimin Parashkollor eshte 68,326.6 
mije Leke, te detajuara sipas aktiviteteve me poshte: 

Ky seksion permbledh informacionin financiar qe lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit 
te arsimit parashkollor ne nivel bashkie. 
Bashkia siguron financim per arsirnin bazuar ne te ardhurat permes transfertave specifike dhe te 
pergjithshme te siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. 
Te dhenat financiare jane te raportuara ne mije leke dhe pasqyrojne kontributin per secilen kategori 
per vi tin aktual, si dhe per vitet e meparshme per te mundesuar analize krahasimore. 
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Pjesa e dyte 
Arsimi Parauniversitar 

2026 - 2028 
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1- Analiza e sherbimit ne shkolla te nivelit baze dhe atij te mesem nevi tin shkollor 2024 - 2025 .. 
Mbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit.. . 

2. Vizioni, Qellimet Strategjike, Objektivat dhe pennbledhja e nderhyrjeve per penniresimin e 
Arsitnit Para uni versitar .. 

Pennbledhje e Qellimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve . 

Oellimi I (QI) Sigutimi i nje mjedisi arsimor te sigurte, modem dhe gjitheperfshires ne cdo 
institucion shk:ollor te Bashkise Malesi e Madhe . 

Qellirni 2 (02) Zhvillirni i plote i femijeve pennes edukimit cilesor dhe perkujdesjes se integruar 
ne nje sistem gjitheperfshires dhe te ndjeshem ndaj nevojave te tyre . 

Qellimi 3 (03) Zhvillimi i aftesive, talenteve dhe ndjesise se perkatesise pennes veprimtarive 
jashtekurrikulare dhe bashkepunimit komunitar . 

3. Planifikimi afatmesem buxhetor i sherbimit te Arsimit parauniversitar . 
4. Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve) . 
5. Monitoritni dhe vleresi1ni . 
6. Aneks I: Kuadri Ligjor dhe nenligjor per Arsimin Parauniversitar 

Pennbajtja - Pjesa e dyte 



Meposhte paraqesim tabelen e shkollave sipas njesive administrative, llojit, kapacitetit dhe numrit te 
femijeve te regjistruar. Nga tabela verejme se ka nje shperndarje te mire te shkollave me te gjitha 
ciklet e arsimit ne te gjitha njesite administrative ne territorin e Bashkise. Te dhenat e mbledhura nga 
shkollat na tregojne se ne te gjitha shkollat kapacitetet akomoduese jane te mjaftueslune per te ofruar 
nje sherbim cilesor per te gjithe femijet ne te gjithe territofr1 dhe nuk ka nevoje per te ndertuar 
struktura te reja. Perqendrimin mete madh te femijeve e gjejme ne zonat me,ajeyerq(rwrim urban 
mete madh qe jane edhe qendrat e njesive administrative si Kopliku, BajJa;-'.Bori<;: i l\rfa~_llt.Grizhe ,~~ / \ 

1- -'I \ 
I[' .. \ :.~\ 

Ne teresi, rrjeti arsimor i Bashkise eshte konceptuar per te siguruar mundesi te barabarta arsimimi 
per te gjithe femijet dhe te rinjte, pavaresisht vendbanimit apo kushteve ekonomike. 

'* Shkollat e mesme, 3 gjirnnaze dhe shkolla te mesme te bashkuara 4, jane institucione qe 
synojne te formojne te rinjte per studime te metejshme universitare apo per pergatitje per 
tregun e punes, Keto shkolla jane te vendosura ne zona urbane te bashkise per te perfshire nje 
nurner same te madh nxenesish nga zona te ndryshme te bashkise, Shperndarja e pjesemarrjes 
ne arsimin e mesem ndikohet nga faktore te shumte si zgjedhjet individuale, mundesite per te 
ndjekur shkolla te pergjithshme apo profesionale, si dhe faktore sociale, ekonornike apo 
kulturore. Kjo e ben te nevojshme qe te mbeshtetet perfshirja e vazhdueshme dhe 
gjitheperfshirese ne kete nivel te rendesishem te arsimit. 

,._ Shkollat 9-vje~are gjithsej 20 ne numer, perfshijne si ciklin fillor, te mesem te ulet dhe te 
mesem te larte dhe jane projektuar per te ofruar nje arsim te plote baze. Ato luajne nje rol te 
rendesishem ne zhvillimin akademik dhe shoqeror te nxenesve dhe pergatitjen e tyre per 
nivelin e ardhshem arsimor. Keto shkolla perbejne nurnrin me te madh te shkollave ne 
territorin e bashkise dhe kane nje shtrirje kapilare te mire duke ofruar sherbim perfshires per 
te gjithe fernijet. Pavaresisht variacioneve, te dhenat per shkollat nenvizojne rendesine e 
monitorimit te rregullt te pjesemarrjes se femijeve ne arsim dhe nevojen per politika qe 
mbeshtesin vazhdimesine e shkollimit per te gjithe. Sigurimi i kushteve te favorshme per 
ndjekjen e arsimit 9-vje<;:ar eshte thelbesor per garantimin e nje zhvillimi te qendrueshem dhe 
te barabarte per cdo fernije. 

.-..,. Shkollat fillore u sherbejne femijeve ne fazat e para te edukimit, duke u ofruar njohurite baze 
ne lexim, shkrim, matematike dhe lende te tjera themelore. Ato jane te perhapura ne menyre 
te tille qe te jene same prane vendbanimeve per te siguruar akses te lehte per nxenesit e vegjel. 
Keto shkolla jane te perqendruara kryesisht ne zona te thella malore dhe kane nje numer te 
ulet te femijeve te regjistruar per arsye te levizjeve demografike te popullsise drejt zonave 
urbane. 

Ato klasifikohen ne disa nivele sipas ciklit te edukimit qe ofrojne, duke perfshire: shkolla fillore (4 
gjithsej), shkolla 9-vje<;:are (20 gjithsej), shkolla te mesme te bashkuara ( 4 gjithsej) dhe gjimnaze (3 
gjithsej) 

Ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe jane te shperndara gjithsej 31 institucione arsimore te 
niveleve te ndryslune, te cilat mbulojne te gjitha njesite administrative urbane dhe rurale te bashkise. 
Keto inatitucione perfaqesojne nje rrjet te gjere dhe te larmishem te arsimit parauniversitar. 

Analiza e sherbimit ne shkollat e nivelit haze dhe atij te mesern ne vitin shkollor 
2024 - 2025 
Vlbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit 
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Sipas te dhenave te raportuara ne tabelen mesiper, nga 1765 femije te rregjistruar ne shkolla 44% 
jane vajza. Kjo ndarje ndryshon nga njesia ne njesi, ne varesi te kushteve lokale, demografise, dhe 
mundesive te ofruara ne komunitet. Te dhenat nenvizojne rendesine e vazhdimit te perpjekjeve per 
te garantuar akses te barabarte dhe gjitheperfshires ne arsimin fillor per te gjithe femijet, pavaresisht 
vendbanimit apo karakteristikave te tjera sociale. Sigurimi i kushteve te pershtatshme per ndjekjen e 
shkolles dhe mbeshtetja institucionale mbeten faktore kyc per permiresimin e metejshern te 

Nr Emri i Shkolles Njesia Qytet/Fshat Lloji i Kapaciteti Numri total i Vajza 
Administrative Shkolles akomodues fernijeve te 

regjistruar 

Abdyl Bajraktari Koplik Koplik AMU 550 426 208 
7 Sterbeq Qender Sterbeq AMU 50 31 14 
8 Karn ice Qender Karn ice AMU 70 42 21 
9 llir Dashi Qender Koplik i Siperm AMU 250 58 36 
2 Preke Gjoni Kastrat Bajze Al\lJ.U 500 213 106 
3 Fran Murrizi Kastrat Pjetroshan AMU 150 38 22 
4 Penna I Kastrat Permal AF 60 5 2 
5 Ded Gjon Luli Kastrat Hot SHMB 250 56 18 
6 KoleMayi Kastrat Rapshe AMU 100 33 13 
10 Muhamet Hasmuja Gruemire Grizhe AMU 500 116 0 
11 Myftar Mataj Gruemire Gruemire AMU 400 74 33 
12 Hysaj Gruemire Hysaj AMU 300 25 13 
13 Linaj Gruernire Linaj Al\lJ.U 100 8 4 
14 Vajush Gruemire Vajush Al\lJ.U 10 0 
15 Vasil Shanto Gruemire Boric I Madh AMU 400 214 109 
16 Rifat Nuzi Shkrel Re9 SHMB 120 90 46 
17 Migjeni Shkrel Zagore AMU 200 32 12 
18 Bratosh Shkrel Bratosh AMU 200 31 15 
19 Vrith Shkrel Vrith AMU 200 12 2 
20 Kole Martini Shkrel Dedaj SHMB 300 118 46 
21 Nike Mernacaj Kelm end Tamare SHMB 400 75 28 
22 Nik9 Kelm end Nike AMU 60 4 0 
23 Muriq Ke I mend Muriq AF 40 11 4 
24 Kuvendi I Greces Kelm end Selce Al\llU 200 30 14 
25 Demokracia Kelm end Vermosh AMU 200 15 5 
26 Lepushe Kelmend Lepushe AMU 40 
27 Velan Kelmend Velan AF 20 5 2 
28 Velipoje Kelmend Velipoje AF 20 

dhe Dedaj ku perqendrohet numri me larte i femijeve 1087, ose 64% e femijeve te regjistruar ne te 
gjithe bashkine. Shkollat e tjera qe jane te shpemdara neper fshatra ne zonat rurale dhe zonat e thella 
malore kane nje numer me te vogel femijesh te regjistruar. Ka shkolla qe kane me pak se 10 femije 
te regjistruar, per shkak te levizjeve demografike te viteve te fundit, per te cilat bashkia do t'i kushtoje 
nje vemendje te vecante. 



Tabela e shperndarjes se femijeve me aftesi te kufizuara dhe femijeve familja e te cileve eshte me 
ndihme ekonomike. 

Nr Emri i Njesia Qytet/Fshat Lloji i Numri i Fernije me Nurmi i Numri i fernijeve 
Shkolles Administrative Shkolles fernijeve me AK qe kane fernijeve qe qe familja eshte 

aftesi te Program familja eshte me ndihme 
kufizuara te Edukativ me ndihme ekonomike( vajza) 
aspektit Individual ekonomike 
rnendore 

Abdyl 
Bajraktari Koplik Koplik AMU 9 9 27 15 

7 Sterbeq Qender Sterbeq AMU 0 0 20 9 

8 Kam ice Qender Kam ice At\t!U 22 16 
Kopliki 

9 Ilir Dashi Qender Si perm AMU 0 0 20 12 

2 Preke Gjoni Kastrat Bajze AMU 25 13 

3 Fran Murrizi Kastrat Pjetroshan AMU 2 2 15 8 

4 Permal Kastrat Perm al AF 0 0 0 0 
Ded Gjon 

5 Luli Kastrat Hot SHMB 0 0 10 8 

6 Kole Maci Kastrat Rapshe AMU 2 7 3 
Muhamet 

10 Hasmuja Gruemire Grizhe At\t!U 3 3 14 7 

11 Myftar Mataj Gruernire Gruemire AMU 0 0 20 20 

12 Hysaj Gruemire Hysaj AMU 0 0 10 8 

13 Linaj Gruernire Linaj AMU 0 0 8 4 

14 Vajush Gruemire Vajush AMU 0 0 0 
Boris; l 

15 Vasil Shanto Gruemire Madh AMU 23 12 

16 Rifat Nuzi Shkrel Res; SHMB 38 16 

17 Migjeni Shkrel Zagore AMU 0 0 12 6 

18 Bratosh Shkrel Bratosh AMU 0 0 7 3 

19 Vrith Shkrel Vrith AMU 0 0 5 2 
Kole 

20 Martini Shkrel Dedaj SHMB 2 2 37 12 
Nike 

21 Mernacaj Kelmend Tam are SHMB 0 0 58 24 

22 Nike Kelmend Nike At\1U 0 0 3 0 

23 Muriq Kelm end Muriq AF 0 0 7 2 
Kuvendi I 

24 Gree es Keirn end Selce AMU 0 0 12 5 

25 Demokracia Kelm end Vermosh AMU 0 0 5 3 

26 Lepushe Ke I mend Lepushe At\t!U 0 0 

27 Velan Kelmend Velan AF 0 0 3 

28 Velipoje Kelm end Velipoje AF 0 0 0 

Shkollat e Bashkise kane te regjistruar 22 femije me aftesi te kufizuara (2 vajza), nga te cilet 21 kane 
program edukativ individual dhe jane 16 mesues ndihmes qe punojne, Kjo tregon kujdesin qe bashkia 
tregon dhe do te tregoje per kete kategori te vecante. Pjesa me madhe e ketyre femijeve jane te 
perqendruar ne Koplik, 9 femije ne Shkollen Abdyl Bajraktari, pjesa tjeter eshte e shperndare ne 
shkollat e tjera te Njesive administrative. 
Ne shkollat e Bashkise Malesi e Madhe jane 353 femije (186 vajza) familjet e te cileve mbeshteten 
me ndihme ekonornike te shperndare ne te gjithe fshatrat, nga zonat urbane te zonal e thella malore. 

Tabela e numrit te mesuesve sipas shkollave dhe nivelit arsimor te tyre. 
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Numri i 
mesueseve 
ndihrnes 

5 

6 

2 

15 

21 

13 

IO 

IO 

10 

23 

15 
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5 

20 

12 
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13 

23 

IO 
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7 

37 
9 

7 

37 0 

0 

0 

0 

0 
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0 

Nurnri i Numri 
mesueseve total i 
me arsim rnesueseve 
te larte 

3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Nurnri i 
mesueseve 
me arsirn 
te mesern 
pedagogjik 

AMU 
AMU 
AMU 

AF 

AF 

AMU 
AF 

SHMB 

AMU 
SHMB 

AMU 
AMU 
A.i\1U 

SHMB 

AMU 
AMU 
AMU 
AMU 
A.i\1U 

AMU 
SHMB 

AMU 
A.i\1U 

AMU 
AF 

AMU 
AMU 
AMU 

Velipoje 

Lepushe 

Velan 

Vennosh 

Se lee 

Nike 

Muriq 

Tam are 

Vrith 

Dedaj 

Bratosh 

Zagore 

Hysaj 

Linaj 

Vajush 
Boric I 
Madh 

Gruernire 

Grizhe 

Rapshe 

Hot 

Karn ice 
Koplik i 
Si perm 

Bajze 

Pjetroshan 

Permal 

Koplik 

Sterbeq 

Kelm end 

Kelrnend 

Kelm end 

Keirn end 

Kelrnend 

Kelrnend 

Keirn end 

28 Velipoje 

26 Lepushe 

27 Velan 

25 Demokracia 

23 Muriq 
Kuvendi I 

24 Greces 

22 Nikr;: 

Kelm end 

20 Kole Martini Shkrel 
Nike 

21 Mernacaj 

Shkrel 

Shkrel 

Shkrel 

Shkrel 19 Vrith 

I 7 Migjeni 

18 Bratosh 

15 Vasil Shanta Gruemire 

I 6 Rifat Nuzi 

6 Kole Maci Kastrat 
Muhamet 

IO Hasmuja Gruernire 

11 Myftar Mataj Gruemire 

12 Hysaj Gruemire 

13 Linaj Gruernire 

14 Vajush Gruernire 

4 Permal Kastrat 
Ded Gjon 

5 Luli Kastrat 

Kastrat 

3 Fran Murrizi Kastrat 

Qender 

Koplik 

Qender 

Qender 

Njesia Qytet/Fshat Lloji i Numri i 
Administrative Shkolles mesueseve 

me arsim 
te rnesern 
jo 
pedagogjik 

2 Preke Gjoni 

9 Ilir Dashi 

8 Karnice 

7 Sterbeq 

Abdyl 
Bajraktari 

Ernri i 
Shkolles 

Nr 
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Objektivi 1.1: Te sigurohet ofrimi i panderprere i sherbimeve mbeshtetese per institucionet 
arsimore, duke perfshire: pagesat per personelin edukativ dhe ndihmes, mirembajtjen e 
ambienteve, permiresimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve te 
ngrohjes, fumizimin me kancelari dhe transport. 
Objektivi 1.2: Te realizohen investime prioritare ne ndertimin, rikonstruksionin dhe 
pajisjen e shkollave, si dhe ngritjen e nje sistemi dixhital per menaxhimin dhe transparencen 
e te dhenave institucionale. ~:::,{) ,- -' '"".- 

1.t.1 l 

er: . ~· ~ ~ 
CJ ,. .> 

• 

Bashkia Malesi e Madhe synon te garantoje kushte infrastrukturore te qendrueshme dhe funksionale 
per cdo institucion arsimor ne territorin e saj, permes mirembajtjes se rregullt dhe investimeve qe 
permbushin standardet bashkekohore te sigurise, higjenes dhe funksionalitetit. 

Q<:.-.;lli111i I (Q 1 J Sigurinu i nji: nijedisi arsimor re sigurte. modem dhe gjitheperfshires //~; cdo 
institucion shkollor te Bashkise .\fa/esi e sladhe 

o Fushata informuese dhe edukative per prinderit, vecanerisht ne lagje ose fshatra 
ku ka mungese informacioni mbi rendesine e edukimit te hershem. 

o Bashkepunim me punonjesit sociale dhe strukturat e mbrojtjes se fernijes per te 
identifikuar dhe mbeshtetur familjet ne veshtiresi ekonomike ose sociale. 

o Angazhimi i keshillave te prinderve dhe organizatave lokale, per te fuqizuar 
perfshirjen dhe monitorimin e komunitetit. 

• Vleresimin dhe permiresimin e infrastruktures arsimore, per te garantuar kushte 
dinjitoze mesimi ne cdo shkolle; 

• Forcimi i perfshirjes se fernijeve me nevoja te vecanta, ne te gjitha nivelet e arsimit 
parauniversitar; 

• Rritjen e cilesise se mesimdhenies, permes investimit ne zhvillimin profesional te 
mesuesve dhe perdorimin e metodologjive bashkekohore; 

• Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore per te mbeshtetur 
suksesin e cdo nxenesi. 

• Rritja e ndergjegjesimit dhe perfshirjes se komunitetit 

Duke u mbeshtetur ne rrjetin ekzistues te institucioneve arsimore, nga kopshtet deri ne shkollat e 
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale te aksesit, infrastruktures dhe perfshirjes gjinore, Bashkia 
Malesi e Madhe ka per synim: 

Pertnbledhje e Qellimcve, Objektivave dhe Aktiviteteve 

"Te garantojme akses te barabarte, cilesi te larte dhe perfshirje te plote ne arsimin 
parauniversitar per cdo femije ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe - duke perrniresuar e 
modernizuar sherbimin ne shkolla si qendra komunitare qe formesojne qytetare te denje dhe 

te pergatitur per te ardhmen." 

Vizioni 

Vizioni, Qellimet Strategjike, Objektivat dhe perrnbledhja e nderhyrjeve per 
perrniresimin e Arsimit Parauniversitar 
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Pervec rikonstruksionit, jane planifikuar edhe investime per pajisje ne godinat e shkollave te arsimit 
baze dhe parashkollor, duke perfshire mjete didaktike, teknologji 
permiresojne pervojen edukative te nxenesve. 

Nje nga projektet me te rnedha financiare eshte rikonstruksioni i shkollave te arsimit baze dhe 
parashkollor. Keto investime synojne te permiresoje ndjeshem mjediset mesimore dhe te rrisin 
sigurine dhe funksionalitetin e institucioneve. 

Gjate periudhes 2026-2028, investimet do te fokusohen ne rikonstruksionin e shkollave te arsimit 
baze, parashkollor dhe te rnesem, pajisjen e ambienteve me infrastrukture moderne, si dhe ngritjen e 
kushteve te pershtatshme per mesimdhenie dhe zhvillim gjitheperfshires te nxenesve. Plani kapital 
synon te garantoje ambiente te sigurta, funksionale dhe te pershtatshme per nevojat e femijeve dhe te 
rinjve ne cdo nivel te arsirnit parauniversitar. Keto nderhyrje jane pjese e nje vizioni afatgjate per 
transformimin e shkolles ne nje hapesire qe promovon cilesi, barazi dhe zhvillim te qendrueshem 
arsimor ne tenitorin e Bashkise, 

Plani i arsimit parauniversitar i Bashkise Malesi e Madhe parashikon nderhyrje me investime 
kapitale te rendesishme, te cilat synojne permiresimin rrenjesor te infrastruktures arsimore 
dhe forcimin e kapaciteteve teknike e pedagogjike te institucioneve. 

Permbledhje e investimeve kapitale (2026-2028) 

• Objektivi 3.1: Te zhvillohet nje kalendar i rregullt aktivitetesh kulturore, sportive dhe 
sociale per femijet ne institucionet arsimore, per te nxitur kreativitetin, bashkepunimin dhe 
ndjesine e perkatesise, ne bashkepunim me institucione kulturore, sportive dhe artistike ne 
qytet per te krijuar sinergji dhe mundesi te reja edukative per femijet. 

Bashkia Malesi e Madhe e konsideron edukimin permes kultures, artit, sportit dhe pervojave sociale 
si pjese te pandashme te zhvillimit te femijeve dhe forcirnit te lidhjes se tyre me komunitetin lokal. 

Qellimi 3 (QJJ Zhvillimi i c!/resi,e. talentes e dlie ndjesise se perkatesise pernics vepritntarive 
jashtekurrikulare dhe baslikepunimit ko1111111itur 

• Objektivi 2.1: Te permiresohet cilesia e edukimit ne shkollat fillore permes sigurimit te 
mjeteve didaktike bashkekohore dhe trajnirnit te vazhdueshem te stafit pedagogjik. 

• Objektivi 2.2: Te zgjerohet ofrirni i sherbimeve te perkujdesjes psiko-sociale dhe te 
angazhohen mesues ndihmes per te mbeshtetur femijet me nevoja te vecanta ose ne rrezik 
social. 

• Objektivi 2.3: Te forcohet nderveprimi shkolle-familje-komunitet permes strukturave te 
perfaqesimit (keshillat e prinderve, bordet shkollore) dhe aktiviteteve te perbashketa me 
komunitetin per promovimin e barazise dhe perfshirjes. 

Permes nje qasjeje te balancuar mes edukimit, perkujdesjes dhe perfshirjes sociale, Bashkia Malesi 
e Madhe synon te nxise zhvillimin e gjithanshem te femijeve, vecanerisht te atyre qe perballen me 
barriera sociale, ekonomike apo zhvillimore. 

Qellitui J (QJ) Zin illtnti i plate i temijcve penues cdukimit cilesor dhe perkujdesjes SC integruar }l(? 

nje sisteni gjitlicperfshires dlie re ndjeshcin ndaj nevojavc te tyre 
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Keto investime paraqesin nje angazhim te qarte te Bashkise Malesi e Madhe per modemizimin e 
sistemit arsimor lokal dhe per permiresimin e cilesise se edukimit ne te gjithe territorin e saj, ne 
perputhje me standardet bashkekohore dhe nevojat e komunitetit. 

Ne nivelin e arsimit te mesem parauniversitar, plani parashikon rikonstruksion te shkollave si ajo e 
shkolles se mesme te bashkuar "Rifat Nuzi" ne Rec etj. Ky plan do te fokusohet ne rritjen e cilesise 
se ambienteve te te nxenit ne gjimnazet e bashkise. 
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5,737 
35,759 

118,112 
193,954 

1,516 
9,450 

35,890 
55,932 

1,480 
9,224 

28,827 
48,391 

1,398 
8,714 

27,234 
45,716 

1,343 
8,371 

26,161 
43,9~5 

Shpenzime per paga 
Shpenzime per sigurime 
shoqerore dhe 
shendetesore 
Shpenzime operative 
Shpenzime per investime 
Shuma ne mije Leke 

Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 Shuma ne 
ne mije ne mije ne mije ne mije ne mije 
Leke Leke Leke Leke Leke 

8,040 8,370 8,860 9,076 34,346 

Aktivitetet 

Per periudhen 2025-2028, buxheti total i planifikuar per Arsimin e rnesern te pergjithshem 
eshte 193,954 mije leke, te detajuara sipas aktiviteteve me poshte: 

A ktivitetetit Viti 2025 ne Viti 2026 ne Viti 2027 ne Viti 2028 ne 
mije I.eke mije Leke mije Leke mije Leke 

Shpenzime per paga 82,932 86,332 91,383 93,622 
Shpenzime per sigurime 
shoqerore dhe shendetesore 13,850 14,418 15,261 15,635 
Shpenzime operative 12,7~9.6 13,3 _14.4 14,092.8 14,438.4 
Shpenzime per investime 14,944.8 15,557.6 16,467.2 20,501.6 
Shuma ne mije Leke 124,516.4 129,622 137,204 144,197 

Per periudhen 2025-2028, buxheti total i planifikuar per Arsimin Baze eshte 535,539.4 mije 
leke, te detajuara sipas aktiviteteve me poshte: 

Te dhenat financiare jane te raportuara ne mije leke dhe pasqyrojne kontributin per secilen kategori 
per vitin aktual, si dhe per vitet e meparshme per te mundesuar analize krahasirnore. 

• Arsirni 9-vje9ar, Arsirni i mesem: perfshire pagat per punonjesit ndihmes, mirembajtjen dhe 
funksionirnin e infrastruktures se shkollave. 

• Funksionirnin e Qendres Kulturore te Femijeve ose njesi te tjera mbeshtetese te edukirnit 
jashteshkollor, duke perfshire pagat e personelit mesues dhe ndihmes, mirembajtjen dhe 
funksionirnin e infrastruktures. 

Te dhenat financiare per sherbimin e arsimit parauniversitar 
Ky seksion permbledh infonnacionin financiar qe lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sisternit 
te arsimit parauniversitar ne nivel bashkie. 
Bashkia siguron financirn per arsirnin bazuar ne te ardhurat permes transfertave specifike dhe te 
pergjithshme te siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet 
specifike mbulojne zerat e meposhtem: 

Planifikimi Afatmesern Buxhetor i sherbimit te Arsimit parauniversitar 
Te ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria qendrore per sherbimin e arsimit 
parauniversitar 
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Perfshirja e aktoreve re jashtern 
Per te garantuar objektivitetin, transparencen dhe permiresimin e vazhdueshern, do te sigurohet 
perfshirja aktive e aktoreve te jashtem, si: 

• Eksperte te pavarur ne fushen e arsimit, te ftuar per te kryer vleresime tematike. 
• Organizatajoqeveritare qe merren me cilesine e arsimit dhe perfshirjen sociale. 
• Keshillat e prinderve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore. 
• Njesite e statistikes/performabces dhe monitorimit te bashkise per mbledhjen dhe 

perpunimin e te dhenave. 
• Partnere nderkombetare ne kuader te projekteve te mbeshtetura financiarisht. 
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Planifikimi i vleresimit te progresit 
Progresi i planit dote vleresohet permes mekanizmave te strukturuar te raportimit dhe analizes, 
te cilet do te jene te integruar ne ciklin e planifikirnit buxhetor dhe vendimmanjes vendore. 
Vleresimi do te perfshije: 

• Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve te planifikuara. 
• Matjen e ndikimit te investimeve ne infrastrukture dhe cilesi sherbimi. 
• Analizen e te dhenave te mbledhura permes monitorimit ne terren. 
• Vleresimin e permiresimit te qasjes, perfshirjes dhe mjedisit te te nxenit. 
• Nderlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshem afatmesem. 

Indikatoret e Performances 
Indikatoret e performances jane te perqendruar ne vleresimin e rezultateve te arritura ne raport 
me objektivat strategjike. Ata jane te nderlidhur me cdo kategori aktivitetesh ne planin e veprimit 
dhe do te perdoren per matjen e progresit te pervitshem. Keta perfshijne: 

• Numrin e institucioneve te rikonstruktuara ose me kushte te permiresuara. 
• Numrin i kopshteve (hapesirave) te reja funksionale. 
• Rritjen e regjistrimeve ne kopshte dhe perfshirjen e femijeve nga grupe ne nevoje. 
• Numrin e mesuesve dhe edukatoreve te trajnuar. 
• Cilesine e mesimdhenies dhe perdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjise. 
• Numrin e aktiviteteve jashtemesimore dhe pjesemarrjen e femijeve ne to. 
• Mbeshtetjen sociale per femijet ne nevoje (ushqim, mjete, sherbime psiko-sociale). 
• Eficienca ne furnizim, mirernbajtje dhe sherbime mbeshtetese. 

Monitorimi dhe vleresirni 
Zbatimi efektiv i Planit te Arsimit Parauniversitar kerkon nje sistem te qarte dhe te qendrueshem 
monitorimi dhe vleresimi, qe siguron ndjekjen sistematike te progresit dhe ofron bazen per 
permiresime te vazhdueshme. Ky sistem eshte i lidhur ngushte me objektivat dhe aktivitetet e 
planit te veprimit dhe mbeshtetet ne te dhena te verifikueshme, pjesemarrje te aktoreve dhe 
transparence institucionale. 

Bashkia Malesi e Mad.he 

••• 
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Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)xlOO 
Ky tregues dote ndihmoje ne vleresirnin e shkalles se perfshirjes dhe impaktit qe ka pasur secili 
aktivitet ne komunitetin arsimor. 

Per cdo aktivitet do te llogaritet perqindja e pjesemarrjes se arritur sipas formules: 

Ne rastet kur aktiviteti synon vetem nje kategori (p.sh. vetem kopshtet), pjesemarrja per 
kategorine tjeter do te konsiderohet. 

Ne perfundim te zbatimit te cdo aktiviteti, dote regjistrohet: 
• Numri real i institucioneve qe moren pjese (ne kopsht ose shkolle). 
• Numri real i femijeve te perfshire. 

Per cdo aktivitet do te vendosen targete te matshme: 
• Numri i kopshteve dhe shkollave te synuara. 
• Nurnri i femijeve te parashikuar per perfshirje (ne kopsht dhe shkolle, sipas rastit). 

Per te matur ndikimin e aktiviteteve ne komunitet, do te monitorohet shkalla e pjesemarrjes se 
institucioneve arsimore dhe femijeve ne zbatimin e tyre. 

Vleresirni i ndikimit ne komunitet 

Perqindja e realizimit te objektivit= {Pike te realizuara/Piket maksimale)x100 
Ky mekanizem dote siguroje nje vleresim te qarte, te matshem dhe te krahasueshem per 
zbatimin e planit pergjate viteve. 

Per secilin objektiv strategjik te planit, dote percaktohet numri total i pikeve maksimale, duke 
shumezuar numrin e aktiviteteve te planifikuara per objektivin perkates me 10 (p.sh., 5 aktivitete 
x 10 = 50 pike maksimale per objektivin). 
Gjate zbatimit, piket reale te arritura per cdo aktivitet dote regjistrohen, dhe me pas dote 
permblidhen ne nivel objektivi. Kjo dote mundesoje llogaritjen e perqindjes se realizimit te 
secilit objektiv ne kohe reale: 

Cdo aktivitet i planit dote vleresohet ne baze te nje sistemi pikezimi nga O deri ne 10, ku: 
• 0 - Aktiviteti nuk ka nisur. 
• 1-9 -Aktiviteti eshte pjeserisht i realizuar, ne varesi te nivelit te zbatimit. 
• 10 - Aktiviteti eshte realizuar plotesisht sipas planifikirnit. 

Monitorimi i realizimit te aktiviteteve 

Metodologjia e monitorimit dhe vleresimi 
Monitorimi i planit do te realizohet ne dy drejtime kryesore: 

1. Monitorimi i nivelit te realizimit te aktiviteteve te planifikuara 
2. Vleresimi i ndikimit te aktiviteteve ne komunitetin arsimor 
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• Raportimi i progresit do te realizohet permes raporteve periodike vjetore, te cilat do te 
perfshijne ecurine e zbatimit te objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese te 
ndermarra nga njesite perkatese. 

• Perfshirja e publikut do te sigurohet permes publikimit te raporteve dhe rezultateve ne 
faqen zyrtare te bashkise, organizimit te takimeve konsultative me komunitetin dhe 

Raportimi dhe transparenca 
Zbatimi i Planit te Arsimit Parauniversitar dote shoqerohet me mekanizma te qarte raportimi dhe 
transparence, per te garantuar pergjegjshrneri institucionale dhe perfshirje qytetare ne vleresimin 
e progresit. 

Pershtatja e masave dhe aktiviteteve 
Bazuar ne te dhenat qe rezultojne nga monitorimi dhe vleresimi i planit, si dhe ne konsultimet 
me komunitetin arsimor, do te ndermerren pershtatje te nevojshme ne: 

• Aktivitete konkrete - duke permiresuar permbajtjen, kohezgjatjen, menyren e zbatimit 
apo pergjegjesit. 

• Alokimin e burimeve - ne rast se disa fusha kerkojne me shume mbeshtetje per te arritur 
objektivat. 

• Prioritetet vjetore - ne perputhje me nevojat emergjente te femijeve, stafit arsimor apo 
komunitetit lokal. 

• Metodologjine e zbatimit - duke integruar praktikat me te mira dhe rekomandimet e 
vleresimeve te jashtme. 

Ky fleksibilitet ne pershtatje synon te siguroje qe plani te mos mbetet nje dokument statik, por te 
jete nje instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale per 
permiresimin e arsimit parauniversitar ne Bashkine Malesi e Madhe. 

Procesi i rishikimit 
Rishikimi i planit do te behet ne menyre te strukturuar dhe te paracaktuar, me qellim qe te 
vleresohet ne rnenyre periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve te ndermarra. Planifikohen 
keto forma rishikirni: 

• Rishikimi vjetor - i fokusuar ne perditesimin e planit te veprimit dhe buxhetit vjetor ne 
funksion te rezultateve dhe ndryshimeve te kontekstit. 

• Rishikimi afatmesem (ne fund te vitit 2027) - per te analizuar realizimin e objektivave 
strategjike, performancen e indikatoreve dhe per te orientuar masat per vi tin 2028. 

• Rishikime te jashtezakonshme, ne rast te ndryshimeve madhore (si reforme e kuadrit 
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore te rendesishme). 

Ky proces do te kryhet ne menyre te ndersektoriale, me pjesemarrjen e drejtorive pergjegjese, 
perfaqesuesve te institucioneve arsimore dhe aktoreve te tjere vendore. 

Rishikimi dhe pershtatja e planit 
Rishikimi dhe pershtatja e planit jane mekanizma thelbesore per te siguruar vazhdimesine, 
qendrueshmerine dhe efektivitetin e nderhyrjeve te planifikuara ne fushen e arsirnit 
parauniversitar ne Bashkine Malesi e Madhe. Keto procese sherbejne per te ruajtur koherencen 
midis objektivave te planit, nevojave reale ne terren dhe zhvillimeve te reja institucionale, ligjore 
apo sociale. 
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mundesimit te pjesemarrjes qytetare ne propozurnn dhe vleresimin e masave per 
permiresimin e sistemit arsimor. 
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Sherbimi psiko-Social dhe erfshirja Sociale 
• Urdher nr. 313, date 20.10.2020, "Per organizimin dhe funksionimin e sherbimit psiko­ 

social ne institucionet e arsimit parauniversitar" 
• Udhezuesi per Praktiken e Punes se Sherbimit Psiko-Social Shkollor, per punonjesit e 

ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore 

Perfshirja dhe mbrojtja e fernijeve 
• Ligji Nr. 121/2016, "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise" 
• Ligji Nr. 18/2017, "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" 
• Plani Kornbetar i Veprimit per Barazi, Perfshirje dhe Pjesemarrjen e Romeve dhe 

Egjiptianeve, 2021-2025 
• Udhezim Nr. 21, date 08.08.2014, "Per rritjen e frekuentimit te arsimit parashkollor nga 

femijet rome" 
• Udhezim i perbashket MAS-MShMS nr. 658, date 23.09.2019, "Per mbrojtjen e 

femijeve nga permbajtjet e dernshme ne internet" 

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshern (Baze) 
• Urdher nr. 31, date 28.01.2020, "Per miratimin e Rregullores per Funksionimin e 

Institucioneve Arsimore Parauniversitare" 
• Udhezim Nr. 14, date 10.7.2023, "Per numrin e nxenesve per klase dhe ngarkesen 

mesimore ne arsimin parauniversitar" 
• Udhezim i perbashket MAS-MEKI nr. 13, date 10.07.2024, "Per vitin shkollor 2024- 

2025 ne sistemin arsimor parauniversitar" 
• Udhezim Nr. 25, date 25.07.2018, "Per ngritjen dhe funksionimin e bordit te institucionit 

arsimor" 
• Urdher nr. 199, date 07.05.2024, "Per miratimin e Kornizes se vleresimit te cilesise se 

kopshtit" 

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pergjithshern 
• Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, neni 57, pika 1 
• Ligji Nr. 69/2012, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", i 

ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018 
• Ligji Nr. 139/2015, "Per Veteqeverisjen Vendore" 
• Ligji Nr. 9936/2008, "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise" 
• Ligji Nr. 68/2017, "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore" 
• Ligji Nr. 9632/2006, "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar 

Aneks l: Kuadri Ligjor dhe nenligjor per Arsimin Parauuiversitar 
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tel:021122650/2651 Adresa:Kaplik-Qender 

• Arsimi Baze: rreth 535.5 milion leke 

Plani parashikon nje program investimesh kapitale dhe shpenzimesh funksionale qe mbulojne 
periudhen 2025-2028: 

2.Investimet dhe Buxheti 

3. Zhvillimi i aftesive dhe talenteve permes aktiviteteve jashtekurrikulare dhe 
bashkepunimit me komunitetin. 

2. Zhvillimi i plote i femijeve permes edukimit cilesor, perkujdesjes se integruar dhe 
mbeshtetjes psiko-sociale. 

1. Sigurimi i nje mjedisi arsimor te sigurt, modem dhe gjitheperfshires ne cdo institucion. 

Qellimet kryesore (2026-2028): 

Vizioni: 
"Te garantojme akses te barabarte, cilesi te larte dhe perfshirje te plote ne arsimin parauniversitar 
per cdo femije ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe." 

I. Vizioni dhe Objektivat Strategjike te Planit 

Ne perputhje me kuadrin ligjor per arsimin parauniversitar dhe rolin qe i takon pushtetit vendor 
ne garantimin e sherbimeve arsimore cilesore, Bashkia Malesi e Madhe ka hartuar Planin e 
Arsimit Parauniversitar per periudhen 2026-2028. Ky plan eshte rezultat i nje procesi 
gjitheperfshires, ne bashkepunim me institucionet arsimore, komunitetin, prinderit dhe aktore te 
tjere lokale. 

Te nderuar Keshilltare! 

"Per Planin e Arsimit Parauniversitar ne Bashkine Malesi e Madhe 2026-2028" 

RELACION 

Koplik, me '1.15 .o~ .2025 Nr.1. ;4. 1.5 prot. 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA MALES! E MADRE 

DREJTORIA E KUL TURES, ARSIMIT, SPORTIT, TURIZMIT DHE RINISE 
SEKTORI I KUL TURES DHE ARSIMIT 

i]---- 



e-mail:bashkiamalesiemadhe@hatmail.com tel:021122650/2651 Adresa:Kaplik-Qender 

I • I ? 
•') 

Ky miratim dote mundesoje zbatimin e masave konkrete per rritjen e cilesise, barazise dhe 
perfshirjes ne arsim, duke permiresuar ndjeshem sherbimin arsimor per te gjithe femijet dhe te 
rinjte e bashkise. 

Duke marre ne konsiderate rendesine e ketij plani per te ardhmen e arsimit dhe zhvillimin e 
qendrueshem te komunitetit tone, kerkohet miratimi nga Keshilli Bashkiak Malesi e Madhe i 
Planit te Arsimit Parauniversitar 2026-2028. 

4.Kerkesa per miratim 

Plani shoqerohet me nje Matrice Veprimi, ku percaktohen objektivat, aktivitetet, pergjegjesite, 
partneret dhe treguesit e matjes se rezultateve. Zbatimi i tij dote monitorohet nga Njesia e 
Arsimit ne bashkepunim me keshillat e prinderve dhe komunitetin lokal. 

3.Monitorimi dhe Vleresimi 

• Zhvillim te aktiviteteve jashtekurrikulare ne bashkepunim me institucionet kulturore e 
sportive. 

• Permiresim te kushteve higjeno-sanitare dhe sistemeve te ngrohjes. 

• Pajisje me mjete didaktike dhe teknologji bashkekohore. 

• Rikonstruksion te shkollave te arsimit haze, parashkollor dhe te mesem. 

Investimet kryesore perfshijne: 
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